PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER Nº 122/2004

DATA: 21/06/2004

ASSUNTO: PROJETO DE LEI Nº 062/2004 DO LEGISLATIVO

SÚMULA: INSTITUI O CONSELHO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, NO MUNICÍPIO DE SORRISO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RELATOR: ELSO RODRIGUES

RELATÓRIO: Aos vinte e um dias do mês de junho do ano de 2004 reuniram-se os membros da Comissão de Justiça e Redação, para exarar parecer sobre o Projeto de Lei nº 062/2004, de autoria do vereador Alei Fernandes, cuja súmula: Institui o Conselho de Comunicação social, no município de Sorriso e dá outras providências. Foi nomeado como relator da matéria o vereador Elso Rodrigues que passa a exarar este parecer: Em análise da matéria verifica-se que o nobre edil, autor da mesma busca implantar um conselho que regule a liberdade de informação, propaganda de alguns produtos, tais como cigarro, medicamentos e outros, bem como a produção e programação das emissoras de rádio e televisões locais. De pronto, esta relatoria diz que já existe lei específica a nível Federal que regula essa matéria, inclusive a lei de imprensa que chega atribuir os crimes e penas cometidos pela imprensa. Por estes e outra argumentos sempre separados no intuito de afastarmos a tão repugnada censura, talvez já nos daria o entendimento de se tratar de um projeto que vem ferir o direito adquirido e garantido que a imprensa, com tanto sacrifício conquistou. Além disso, esse relator sente-se dentro do ponto de vista ético-profissional até certo ponto impedido de relatar esta matéria por atuar diretamente no rádio local. Porém, para não confrontarmos com as pretensões do autor, dando entendimento de interesse próprio ou estar este relator, relatando em causa própria, sugerimos e requeremos à Mesa, com o aval da Presidência dessa Comissão que seja solicitado um parecer da ABERT – Associação Brasileira das Estações de Rádio e Televisão, para embasarmos melhor a tramitação desse projeto por esta casa. Assim, esta relatoria requer vista do projeto até que se consiga este embasamento ou sugere ainda este relator que retire temporariamente de pauta o seu projeto, com o mesmo fim já pleiteado. Votam com o relator os demais membros desata comissão.

Sala das Comissões, em 21 de junho de 2004.

	Rudolfo Wick

Presidente
	Alei Fernandes

Membro
	Elso Rodrigues

Membro